

WARUNKI PRENUMERATY:
Miesięcznie z odbiorem na miejscu zł. 2.25. Z odnoszeniem do domu zł. 3.00. Z przesyłką pocztową zł. 3.00. Zagranicą zł. 5. — Cena pojedynczego numeru u sprzedawców gr. 10.

SŁOWO

CENY OGŁOSZEŃ: Przed tekstem 40 gr. za wiersz mm., nadane i w tekście 30 gr., za tekstem 20 gr., — tabelaryczne 50 pr. drożej, zagraniczne 100 pr. Drobnie ogłoszenia 10 gr. za wyraz — Najmniejsze 1 złoty.

CZĘSTOCHOWSKIE

polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Rok 1. Nr. 121.

Niedziela 9-go sierpnia 1931 roku.

P.K.O. Nr. 307.955

Ideaty młodzieży niepodległościowej, a Legjon Młodych.

Kiedy w smutnym korowodzie wspomnień z okresu niewoli wywołujemy echa minionych walk niepodległościowych, widzimy, że inspiratorami wszelkich poczynań patriotycznych była przedewszystkiem polska młodzież akademicka i robotnicza, zgrupowana w tajnych — konspiracyjnych związkach. Wychowana na subtelnym romantyzmie Mickiewiczów i Słowackich Zanów i Czeczotów, Trauguttów i Łukasieńczyków — stworzyła sobie wielkie i szlachetne cele, do których osiągnięcia szła poprzez kazamaty, Sybir i stoki cytadeli warszawskiej — „Mierząc swe siły na zamiary, nie zamierzając według sił”.

Gorąca miłość nieszczęśliwej Ojczyzny przepełniała młode, pełne zapału i rycerskich porywów serca młodzieży akademickiej i robotniczej, która w krag swoich poczynań werbowała uczniów szkół średnich, sięgając w tych napót jeszcze dziecinnych główkach i sercach ziarna wielkiego umiłowania historii i języka ojczystego oraz plany przyszłego wyzwolenia Ojczyzny.

Młodzież ta wyrabiała w sobie hart ducha i wolę, a musiały być one dość silne, skoro ani eksluadowanie z zakładów szkolnych, ani wydalanie z granic, ani długa tułaczka jej nie przestraszały. Przeciwnie, grupy młodych emisariuszy szły z jednego końca w drugi, przekradając się przez nieprzyjacielskie kordony, kolportując zakazaną bibułę. Gdzieś daleko poza miastem w starych ruinach zamkowych lub w podziemiach kapliczek cmentarnych wykonywały młode serca wielki — orężny czyn przyszłych Legjonów polskich, które stały się wkrótce symbolem wszystkich walk wolnościowych. Miłość braterska, poświęcenie, patriotyzm ponad miarę, gorący zapał do zdobywania wiedzy cechowały te młode chłopięce dusze, które potrafiły i umiały nietylko śnić i marzyć o wielkich czynach — ale szlachetne swoje ideały wprowadzały w życie, realizując je często wśród męczarni i krwi.

Ta młodzież wiedziała, że „Polska — to wielka rzecz” — wiedziała również, że starsze społeczeństwo jest zgangrenowane — że na nie w decydującej chwili liczyć nie może — a chwila taka miała zbliżyć się bardzo szybko — nawet gdyby wojna światowa nie wybuchła. Przechucia nie omyliły subtelną duszę tych, którzy, stwarzając pierwsze kadry wojska polskiego, w postaci Legjonów Piłsudskiego, zwrócili się o pomoc do starszego społeczeństwa. Entuzjazm młodych zapaleńców spotkał się bowiem z taką ironią i obojętnością starszego pokolenia, że uczucie obrzydzenia wyrażone w „Hymnie 1 Brygady” — słuszenie zostało na wieki zapisane w historii, jako dokument hańby dla tych, którzy w uniożonych pokłonach i z rękoma podniesionymi do góry przysięgali na wieki stać wiernie i bronić „najjaśniejszego pana” czy losów Austrii.

„Nie chcemy więc od was uznania, Ni waszych serc — ni waszych łez, Przeminał czas już kielatania Do waszych dusz — więc s... was pies”

Odepchnięci od społeczeństwa, którego cześć i honor poszli ratować na polu walki orężnej — wywalczyli sobie wiara we własne siły i krwią Polskę odrodzoną.

To są dokumenty dzisiejszego pokolenia, które zajęte teraz pracą budującego się państwa — nie ma czasu myśleć o tych, którzy urodzili się i rosną w wolnej już Polsce. A tymczasem nowe pokolenie, mające być spadkobiercą losów przyszłego państwa, rośnie bez idei.

W najpiękniejszych latach, zdolnych do wielkich wiosnianych marzeń i poświęceń, w latach, których grunt jest najżyźniejszy dla zasadzonego ziarna, jest dziś pustka — straszna, głucha pustka, która przeraża tych, co tę młodzież obserwują. A przecież te młode serca mają i dziś swoje porywy — mają zapał i energię, tylko nieużytkowane przez nikogo „stają się gniazdem jaszczurek” — i kłowań antypaństwowych. I jakże to młode pokolenie zastąpi kiedyś tych — co dziś sterani wojną i walką o byt w takim trudzie i znoju stawiają gmach Rzeczypospolitej. Jakże podoła ono tej pracy wielkiej około utrzymania państwowości — skoro zrodzone w latach wojny jest fizycznie i umysłowo słabe — a

uczucia jego i porywy młodzieńcze zostają opanowywane przez wichrycielei partyjnych i działaczy antypaństwowych?

Troska ta jest zbyt wielką, by nad nią przejść do porządku dziennego. Serce tych nie rozpali dziś szkoła, bo jest, mimo wszystko, za zimna i za daleka od młodych marzeń uczniowskich — a ciągła zmiana metod absorbuje nauczycieli w innym kierunku. Nie rozpali i nie pociągnie tych serc dom rodzicielski — bo straszna walka o byt i o jutro zajmuje krótki czas dnia.

Serca te mogą rozpaść tylko ci, — którzy są dziś sami młodzi i którzy kierują swe porywy we właściwym kierunku, potrafią je przeszczepić na grunt młodzieży akademickiej i młodzieży szkół

średnich. — Siewcami tymi dzisiaj, którzy powinni podnieść wysoko sztandar Filomatów i Filaretów, stał się „Legjon Młodych” — Związek Pracy dla Państwa, oparty o ideologię Marszałka Józefa Piłsudskiego. — Ten właśnie Legjon Młodych — mając za sobą bogatą tradycję swych poprzedników, powinien stać się świetlanym pomnikiem wśród ciemności, jakie opanowały i zapatyżowały dzisiejszą młodzież, przedewszystkiem szkolną. — Powinien stać się zozrą, co budzi do życia uśpione serca i umysły, i dać tym spragnionym duszom pokarm, potrzebny ich wiekowi. — Wielki i wspaniały to dziś cel, ale droga do niego trudna i mozolna. — Trzeba nie tylko samym zdobyć się na poświęcenie — ale to poświęcenie trzeba umieć zaszczyć w drugich. — Trzeba ich nauczyć przedewszystkiem rozumieć Polskę, a rozumieją ją wtedy, jeżeli pokochają jej przeszłość i przyszłość. — Muszą cel przyszłych dzieł Ojczyzny mieć jasno i wyraźnie wytknięty — muszą wiedzieć, że droga do tego celu prowadzi przedewszystkiem przez bogaty rozwój ducha narodowego i umysłu, przez kształcenie siebie i zdobywanie jak najwięcej wiedzy, że tylko ludzie o wielkiej kulturze, ludzie o niezłomnej energii i sile woli, a przytem szlachetnym charakterze mogą przynieść pożytek państwu i kierować jego losami.

Legjon Młodych musi czempredziej stworzyć to nowe pokolenie — musi wkroczyć w podwoje szkoły tak akademickiej, jak i średniej i budzić do życia młode społeczeństwo, które dziś już w niektórych miejscach nadgryza zaraźliwy jad. Legjon Młodych musi wstąpić w ten zdysharmonizowany tłum z jasnym, pogodnym czołem i serdecznym, a szczerem uczuciem braterstwa i przyjaźni. — Swój ideowy program musi z radością wlewać do młodych i żądnych tych idei serc, a jeśli tego dzieła dokona, jeśli w pracy tej nie ustanie — spełni dziś największy i może najtrudniejszy obowiązek — bo uratuje kwiat narodu od zagłady.

Jeśli młodzież szkolna stworzy sobie w swych sercach ideały — jeśli będzie mieć inny cel — wznioślejszy, niż przyszyły zarobek na kawałek codziennego chleba — wtenczas i oblicze jej będzie inne. Nauka będzie tylko bodźcem do zdobycia celu — a życie młodzieży zmieni swój dotychczasowy charakter. Nie będzie wśród niej bezdogmatowców i dekadentów — nie będzie hysterji i samobójstw, będą tylko ludzie, tworzący zwartą jednolitą masę — ludzie, mający swoje cele i ideały, świadomi swej twórczej pracy dla państwa i chwały Ojczyzny.

Zdzisław Wróbel.

Falszerze pieniędzy gdańskich wykryci na Kaszubach przez policję polską.

TORUŃ. Przed kilku dniami policja gdańska aresztowała rolnika z Żeleźna, w powiecie kartuskim, Wiktora Bayera i jego narzeczoną, 23-letnią Walerję Westfalównę za puszczanie w obieg fałszywych srebrnych pięcioguldenówek.

Władze śledcze Gdańska, w porozumieniu z policją polską, wszczęły śledztwo, które doprowadziło do ujawnienia fabryczki pieniędzy.

Falszerstwem trudnił się 47-letni Franciszek Miąskowski we wsi Wilanów, w powiecie kartuskim. Znalaziono u niego komplet narzędzi, służących do wybijania monet.

Fabryczkę opieczętowano, a Miąskowskiego uwięziono.

FIRMA „SZWEDE”

to nazwisko znane i uznane u nas
OD 60 LAT.

Brüning i Curtius w Rzymie.

Mussolini oczekiwał gości niemieckich na dworcu kolejowym. — Manifestacja młodych hitlerowców. — Król włoski nie przyjmie Niemców. — Rozmowa z Mussolinim.

RZYM. Pociąg specjalny, wiozący kanclerza Rzeszy Brüninga i ministra Curtiusa, przybył do Rzymu wczoraj o godz. 8.15. Na dworcu zgotowano ministrom niemieckim bardzo serdeczne przyjęcie, które stało pod znakiem obecności samego Mussoliniego, który pierwszy powitał kanclerza Brüninga.

W otoczeniu Mussoliniego znajdowali się liczni przedstawiciele rządu z ministrem spraw zagranicznych, Grandim, na czele, oraz przedstawiciele władz rzymskich. Na placu dworcowym, który został ściśle otoczony kordonem karabinierów, znajdowały się olbrzymie tłumy publiczności.

W chwili, kiedy ministrowie niemieccy wsiadali do samochodu, z tłumu padł okrzyk, rzucający znamienne światło na wizytę rzymską. Pewna grupa młodych Niemców wniosła na cześć Brüninga i Curtiusa hitlerowski okrzyk: „Deutschland erwache” i „Precz z przeciwnikami faszyzmu”. Ministrowie niemieccy odjechali do Grand-Hotelu, gdzie zamieszkali na czas swego pobytu.

Wielkie manewry floty niemieckiej.

Wyraźne przygotowywanie się do wojny.

BERLIN. W zatoce Kilońskiej odbywają się obecnie ćwiczenia artyleryjskie niemieckiej floty wojennej z zastosowaniem ostrej amunicji pełnego kalibru. Dotychczas przeprowadzone były strzelania wstępne nabojami o zmniejszonym kalibrze. Jako cel, podczas właściwych ćwiczeń, prowadzonych w dzień i w nocy, służy m. in. dawny okręt linjowy „Zähringen”. W ćwiczeniach bierze udział szereg łodzi torpedowych, kilka krawozowników, m. in. „Królówiec” i „Kolonja”, oraz okręty linjowe „Schleswig-Holstyn” i „Hannover”. Strzelanie od-

bywa się w warunkach, możliwie zbliżonych do normalnej walki.

Oprócz ćwiczeń artyleryjskich, prowadzone są ćwiczenia pomiarowe i obserwacyjne. W czasie strzelań nocnych szerokie zastosowanie znajdują granaty świetlne oraz zasłony sztucznej mgły. Równocześnie dokonywane są różne manewry taktyczne poszczególnych jednostek i grup morskich. Z pokładu okrętu dowództwa, ćwiczeniom przypatrują się liczni przedstawiciele prasy niemieckiej. Ćwiczeniami kieruje szef marynarki wiceadmirał Oldekop. (PAT).

